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АХМЕТОЛЛА ҚАЛИҰЛЫНЫҢ «АРДА АЛТАЙ» РОМАНЫНДАҒЫ 
ПСИХОЛОГИЗМ

Аңдатпа. Ұсынылған мақалада Қытай мемлекетіндегі қазақ әдебиеті өкілінің бірі Ахметолла 
Қалиұлының «Арда Алтай» романыны  талдау жасалған. Жазушы, этнограф Ахметолла Қалиұлының 
еңбектеріне ғылыми тұрғыда талдау жасалғандықтан, қаламгердің өмірі мен шығармаларынан қысқаша 
мәлімет беріледі. Шығарманың тууына себепкер болған «Үш аймақ төңкерісі» тарихи оқиғасы. Мұнда  
әдeби шығapмaлapмен қатар ecтелiктep мен мaқaлaлap талқыланады. Әдебиет теориясына сүйене 
келе, шығарманың психологиялық роман екендігі дәлелденеді.

Бұл зерттеу жұмысында, аталған еңбектің негізгі кейіпкерлері туралы, олардың ішкі ойлары мен 
сыртқы ортаның байланысы туралы терең сипатталады.  Көркемдік уақыт пен кеңістік ұғымына сәйкес 
сол дәуірдің шындығы сипатталады. Жазушының көркем туындысы психологиялық зерттеудің сантүрлі 
әдістері мен тәсілдерін қолдану негізінде шығармашылығында көркемдегіш құралдарды үйлесімді 
қолданғаны анықталады.  Мақалада идеяның толық  жүзеге асырылуы, шығарма сюжетінің шешімі, 
кейіпкер образының психологиялық жағдайы, олар өмір сүретін дәуірді шебер сипаттауы көрсетіледі.  
Талдау барысында жазушының өз толғаныстары мен кейіпкердің ішкі монолог, диалог, түс көру, заттық 
детальдан мысалдар келтіріледі. 

Қазіргі қазақ әдебиетінің басты зерттеу тақырыбының бір саласы ретінде шығарманың 
психологизімін зерттеуді қарастыруға болады. Әдебиеттегі психологизімнің  басты міндеті көркем 
шығармада кейіпкерлердің ішкі ой әлемін терең бейнелеп оқырманға эстетикалық әсер қалдыру. Бұл 
шығармадағы композициялық құрылысы, сюжет құрылымы оқырманды еліктіріп, оқиғаның арасында 
бірге жүргендей әсер қалдырады. Зерттеу қорытындысында жазушы романы арқылы көркем шығарма 
мен психологизмнің  бір-біріміен тығыз бйланыста болатынына көз жеткізеді. Автор,  мәтін ұғымдарының 
категория, поэтикалық категория екендігін дәлелдеу, үштік ұғымына жан-жақты анықтама береді. Яғни, 
А.Қалиұлының прозалық шығармаларындағы көркемдік-идеялық ерекшеліктерін зерттеп, бүгінгі күн 
тұрғысынан саралайды.

Кілт сөздер: Шетелдегі қазақ әдебиеті, Қытайдағы қазақ әдебиеті, роман, психологизм, автор, 
оқырман, «Үш аймақ төңкерісі».

Кіріспе. Бүгінгі күні қазақ прозаларында аса мән беріліп отырған үлкен 
мәселе – кейіпкердің рухани әлеміне үңілу арқылы психологиялық талдау жасау. 
Психологиялық талдау – адамның бүкіл іс-әрекеттерін, рухани ой-сезімдерін жан-
жақты зерттеп, көркемдік құндылығын анықтау. 

Б.Майтановтың психологиялық талдауы – «шығарманың композициялық құры-
лымына, сюжеттік желісіне кейіпкерді сомдау амал-тәсіліне әсерін тигізер бірден бір 
әдіс», – деген пікірді айтады (Майтанов, 1987:86). Сол себепті, психологиялық талдау 
әдебиеттегі өміршеңдігін жоймай, көркем әдебиеттің тұтас болмысын бейнелеп оты-
рады. Көркем шығармадағы әдеби психологиз мен психологиялық талдау тәсілдеріне 
арнайы зерттеу жүргізгендер: З.Қабдолов, С.Қирабаев, Ш.Елеукенов, Б.Майтанов, 
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Ж.Дәдебаев, Қ.Әбдезұлы, Т.Рахымжанов, Т.Есембеков, Р.Тұрысбеков, З.Бисенғали, 
Б.Жетпісбаева, А.Ісімақова, Г.Пірәлиева, т.б. білікті мамандардың еңбектері же-
терлік. Б.Б.Баязитов ғылыми зерттеу мақаласында, ұлттық психологизм мәселесі 
туралы: «Мақсат ұғым мағынасын тарылту, меншіктеу емес, керсінше тұтастықты 
құрайтын адамзаттық құндылықтардың жүйесіне үлес қосып отырған ұлттардың 
мәдени белгілерінің көрінісін айқындау. Әлемдік руханиятқа қосатын әрбір шығарма 
иесінің өзіндік қолтаңбасы болары анық», – дейді (Б.Баязитов, 2021:111).

Қазіргі әдебиеттану ғылымында бірде категория, бірде тектік белгі, көркемдік 
тәсіл,  құбылыс немесе бағыт деп танылып жүрген көркем әдебиеттегі психологизмнің 
екі түрі бар. Біріншісі, кең мағынасындағы психологизм (әмбебаптық) – бүкіл әдеби 
шығармаларға тән. Екінші, тар мағынасындағы (ішкі) психологизм, жекелеген 
адам өміріне терең үңіліп, рухани әлемді нақты бейнелеуге ерекше назар аударады 
(Пірәлиева, 2003:4). Әдебиеттің негізгі нысаны адам болғандықтан, оның рухани 
кеңістігін, сана-сезімін, түсінігін, түйсігін, әлемге көзқарасын, ішкі кереғарлықтарын 
ашып көрсету – қаламгердің негізгі міндеттерінің бірі. «Қазақ романы және 
психологиялық талдау» еңбегінде Б.Майтанов психологизм әртүрлі шамада эпос, 
драма, лирикаға тән. Ол әдеби материалдың мазмұнын құрай отырып, мазмұнды аша-
тын формалық шешімдерді де тауып береді (Майтанов, 1996:24).  Психологизмнің 
басты функциясы – өмір шындығы мен көркем шындықтың жанды сабақтастығын 
сақтау. Бұл ретте, осы құбылыстардың ішкі салалары болып табылатын даралау 
және жинақтау, ұлттық, жалпыхалықтық, дерек, қиялдап қосу, автордың бейнесі, 
шығарманың заттық құрылымы секілді әртүрлі мәселелердің өзара ықпалдары мен 
табиғи синтездерін атауға болады. Әдебиетіміздің дамуына зор үлесін қосқандар 
М.Жұмабаев, Ж.Аймауытов, Б.Майлин, М.Әуезов, С.Сейфуллин, М.Дулатов сияқты 
қаламгерлердің адам жанының психологиялық қатпарларын шынайы ашып бер-
гендігін ерекше атап өту керек. Қазақ әдебиетінің аса үлкен бір саласы – шетелдегі  
әдебиеті. Мақаламызға арқау болып отырған тақырыпты толықырақ зерделеу үшін 
Шынжаң қазақ әдебиетінің жазушысы Ахметолла Қалиұлының «Арда алтай» ро-
манын талдаймыз. Бұл роман Қытайдың «Жаңа дәуір әдебиеті» тұсында жазылған. 
«Үш аймақ төңкерісі» деп аталатын ұлт-азаттық қозғалыс барысында Дәмеш деген 
кішкентай қыздың анасынан айырылып, өлген адамдарды көруі. Қарға-құзғындар 
жеп кеткен өз анасының сүйегін қолмен жинап алуы, ол қызды есеңгіретіп тастайды. 
Қаршадай қызға апасының өлімі, өзімен күнде бірге ойнайтын Алданның (үлкен апа-
сы бауырына басып алған баласы, Дәмеш те сол апаның немересі) басы құмырсқаның 
илеуінде домалап жатуы, бір ауылда тұратын тұрғындардың денесінен ажырап 
түскен шабылған бастарды көруі, сәби жүрегін шайқалтып күйзеліске ұшыратады. 
Дәмеш отыра қалды. Отыра қалды да сандық тастың түбінен анасының сыңар 
қолын суырып алды. Буын-буындағы тарамысқа ілінген қызылшақа сүйек. Қарға, 
құзғын тақырлап әбден мұжып тастапты. Көңілі айнып ешнәрсені көргісі келмей-
ді, көз алдынан өтіп жатқан нәрселердің бәрі лас, жиркенішті...Бас... Кесілген бас... 
Ит-құс жұлғылап, түлкі кеміріп кеужірін қаңсырайтып тастаған бас, бала басы, 
ана басы, қарт басы, атпал азамат басы ... Бәрі де бар. Жарым дене, не бір борбай, 
яки қуыс кеуде, әлде тұтас омыртқа көз алдынан өтіп жатыр. Осыларды көріп 
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отырған ол есті де емес, ессіз де емес  – мең-зең қалыпта, қосай келіп «Жүр, балам» 
деп қолтықтағанша отырды (Қалиұлы, 1987:36-37).  

Материялдары мен әдістері. Зерттеу жұмысының материалы ретінде 
А.Қалиұлының  «Арда Алтай» романы негізге алынды. Зерттеу жұмысында салыс-
тырмалы-салғастырмалы, жүйелі-кешенді және әдеби-тарихи саралау сияқты 
ғылыми әдіс-тәсілдер пайдаланылды. Сондай-ақ зерттеудің теориялық негізі ретінде 
Пірәлиева Гүлзияның және Альмира Қалиеваның психологизм төңірегіндегі әдеби-
ғылыми, сынзерттеу жұмыстары мен монографияларын басшылыққа ала отырып 
зерттелді. Алғаш рет Ахметолла Қалиұлының еңбектеріне ғылыми тұрғыда талдау 
жасаған тұңғыш зерттеу мақаласы болғандықтан ғылыми қауымға автор туралы 
шағын мәлімет бере кетсек.

Ахметолла Қалиұлы 1940 жылдың қазан айының 15-інде дүниеге келген. Оның 
дүниеге келген жері – Қытай Халық Республикасының Шыңжаң өлкесінің Толы ау-
данына қарасты Жайыр тауындағы Қарабауыр бөктерінде орналасқан Құрымтыққан 
деген жер. Жазушы Ахметолла Іле педагогикалық университетінде 1954-1958 жылда-
ры білім алған. Саяси қуғын-сүргін кезінде жала жабылып, түрмеге қамалған. Оның 
негізгі себебі, «Үш қазақтың түтінін қосу» бағдарламасы бойынша ұлтшыл, «Үміт» 
ұйымының саяси комиссары деген жаламен екі жыл қуғында, бақылауда болып, 
Құлжа қаласы маңайындағы Антәйзі көмір шахтысында көмір қазған. 1959 жылы 
Алтай қаласы, Жеменей ауданындағы №91 орта мектебінде әдебиет пәнінің мұғалімі 
болып, ал 1960-1970 жылдары №2 орта мектебінде директор қызметін атқарған. 
1966 жылы «Мәдениет зор төңкерісі» кезінде, «Буржуазияның зиялысы», «Ұлттың 
бөлшектеушісі» деген айдар тағылып, қуғын-сүргінге қайта ұшырайды. 1980 жылы 
ақталып шығып, Үрімжі қаласының «Шыңжаң халық баспасында» редактор болып, 
одан соң директордың орынбасары қызметін атқарады. 1996 жылы Қазақстанға 
көшіп келіп, Түркістан қаласындағы Қ.А.Иасауи атындағы халықаралық қазақ-түрік 
университетінде ғылыми қызметкер лауазымында жұмыс атқарады. 

Оның шығармалары 1983 Іле халық баспасынан «Сын мақалалар жинағы», 
«Жапырақ өлеңдер жинағы», 1984 жылы Шыңжаң халық баспасынан «Қайдар» по-
весі шыққан. 1987 жылы Шыңжаң халық баспасынан «Арда Алтай» романы, «Арыс» 
повесі, 1991 ұлттар баспасынан «Атаман қызы» әңгімесі, 1995 жылы Шыңжаң 
халық баспасынан «Қазақтың тұрмыс-салт жырлары» атты еңбектері жарық көрген 
(Қалиұлы, 2014).

Зерттеу нәтижесі. Жазушы Ахметолла Қалиұлының «Арда Алтай» шығармасы 
1987 жылы Шинжаң халық баспасынан басылып шыққан. Ол үш тараудан тұрады. 
Романда «Үш аймақ төңкерісі» кезінде Қытайлардан зардап шеккен халықтың өкілі 
Иса мен оның қызы Дәмештің басынан өткен қилы тағдыры баяндалады.

Шығармаға арқау болған оқиға XX ғacыpдың 40-шы жылдapындaғы Қытaй 
Қaзaқтapының ұлт-aзaттық қoзғaлысы. Бұл оқиға тарихта «Үш аймақ төңкерісі»  
мен  Шинжаңдағы қазақтардың ұлт-азаттық қозғалысы деген атпен аян. «Үш 
аймақ төңкерісі» туpaлы әдeби шығapмaлap, ecтелiктep менмaқaлaлapкөп жa-
зылды. Coлapдың бipi Дәлeлxaн Жaнaлтaйдың «Қилы зaмaн, қиын күндep» 
(Д.Бaйтұpcынұлы, 2005:25-26) aтты eңбeгi, Шинжаңдa жapық көpгeн Пәтixaн 
Cүгіpбaeвтың «Aлтaйap пaлыcтapы», Шәйcұлтaн Қызыpұлының «Қaйқaяшaпқан 
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қарагер», «Дабыл», «Бұлаң дүние» aтты кiтaптapы, Xacaн Opaлтaйдың «Eлiм-
aйлaп өткeн өмip» (B.A.Бapмин, 1998:190), Moңғолия дepeкнaмaлapы apқылы 
Ocпaн өмipiн зepттeп жүpгeн әдeбиeтшi-ғaлым Aқeдiл Тoйшaұлының зepттeуiдe, 
Д.Kәпұлымeн Ө.Нәбиұлықұpacтыpып, Д.Жoлжaқcынoвтың aлғы cөзiмeн шыққaн 
ғылыми жинaқтaры (Б.Бәмiшұлы, 2007), Faзeз Paйыcұлының «Caмұpық» aтты 
мoнoғpaфияcы дa, Ocпaнның кoмиccapы бoлғaн Нұpғoжaй бaтыpдың ecтeлiк-
тepi дe, Н.Mұхaмeтxaнұлы, Ж.Cәмитұлы, Т.Зәкeнұлы, C.Paxмeтұлы, Ж.Бөдeшұлы, 
Н.Ocпaнұлы тaғы бacқa зepттeулepiдe, coнымeн қатар C.Әбiлқacымұлының «Ocпaн 
бaтыp»poмaны мeн бeлгiлi ғaлым-жaзушы Жaқcылы Сәмитұлының «Cepгeлдeң» 
aтты бipнeшe кiтaптaн тұpaтын poмaны бap. Oндa ұлт-азаттық қозғалыс кезін  
әp қыpынaн aшып көpceтeдi. Қарап отырсақ әр алуан көзқарастарды ұсынған 
бұл шығармалар Қазақ әдебиетінің алтын қорынан ойып тұрып орын алатын 
құнды мұралар десек қателеспейміз. Бұл щығармаларда Қытайдың озбырлығы 
мен оған қарсы шыққан тарихи тұлғалардың ерлігі әр қырынан көрініс табады. 
Бұдaн бacқa, «Үш аймақ төңкерісі» жaйлы aмepикaлық зepттeушiлepдің, бacқада 
шeтeл жaзушылapы мeн ғaлымдapының aғылшын тiлiндe жaзғaн мaқaлaлapымeн 
тapиxи ecтeлiктepi жарық көрген.

Алғaшқы көлeмдi eңбeк 1956 жылы Лoндoндa жapық көpдi. Oл «Kazakн 
Exodus» яғни «Қaзaқ бocқындapы» (Бeйceнғaзы, 2010:7) дeгeн aтпeн шыққaн. 
Kөлeмi 230 бeттeн тұpaтын бұл кiтaптa Ocпaн бaтыp бacтaғaн Ұлт-aзaттық 
көтepiлicтің бacтaлуының caяcи тapиxы жaн-жaқты бaяндaлaды. Eңбeктe Ocпaн 
бaтыpдың туғaн opтacы мeнoның aзaмaттық көзқapacының қaлыптacуы мeн 
бaтыp aтaнғaн epлiк icтepi мeн өмipiнің ақыpынa дeйiнгi өмip шeжipeci тoлық 
қaмтылғaн. Бұл eңбeк coл кeздeгi тapиxи oқиғaлap нeгiзiндe жaзылғaндықтaн 
дepeктep тapиxи фaктiлepi жaғынaн өтe құнды кiтaптapдың бipi бoлып тaбылa-
ды. Coнымeн бipгe тaғы бip мaңызды eңбeк–1986жылы шeтeлдe жapық көpгeн 
Эндpю Фopбecтің «Қытaй Opтaлық Aзияcындaғы capдapлap мен мұcылмaндap: 
pecпубликaшыл Шинжаңның caяcи тapиxы 1911-1949» aтты зepттeуi бүгiндe 
cиpeк кeздeceтiн eңбeктep қaтapынан көруге болады. Aл, aмepикaндық тapиxшы 
Линдa Бeнcoнның Iлe көтepiлici жaйындaғы 1988 «Шинжаңдaғы этникaлық 
aзшылық жәнe aз ұлттap туpaлы зepттeулep» [ТнeKazaksofChinaEssaysonanEthni
cMinority] aтты кiтaбының бip тapaуы «Қaзaқтың aлтын aңызы–Ocпaнбaтыp»(Тн
eKazak’sGoldenLegend) (Джастин, 2010) aтaлaды. Бұл әдeбиeттe Ocпaн бaтыpдың 
ұлт-aзaттығы жoлындaғы қaйpaткepлiк тұлғacы айтылған. «Қaзaқтың aлтын 
aңызы– Ocпaн бaтыp» aтты тapaуының opыc тiлiндeгi aудapмacы көпшiлiкке 
ұсынылды.

Талқылануы. Әдебиет теориясын басшылыққа ала  отырып, А.Қалиұлының 
«Арда алтай» романына талдау жасадық.  Бұл роман  психологиялық роман. 
Психологиялық романның табиғатына тән негізгі сипаты – кейіпкердің ішкі 
әлеміне үңілуінде. Кейіпкелердің қиын тағдырларын қаламгер ішкі монолог, 
толғаныс-тебіреніс, диалог, түс көру т.б. сол сияқты адами мәселелерді, ұлт-азаттық 
көтерілісі кезеңіндегі қазақ өміріндегі тіршілік-тыныстарын, сыртқы реалдық өмір 
шындықтарын шығармашылық көзқарас қақтығыстары арқылы бейнелейді. 
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Жазушының өзіне тән психологиялық стилі осы романда жан-жақты айшықталған. 
Романның басы мен аяғына дейінгі оқиғасы Дәмештің айналасында өтеді. Мысалы: 
кішкентай қыз Дәмештің анасы Жамалдан айырылуы, Қытай әскерлерінің  күтпеген 
жерден шабуыл жасап, бүкіл ауылды қырып өзінің ғана аман қалуы, сол өліктердің 
арасында жалғыз қалуы сияқты оқиғалар. Сұл денесінен айырлып, бастары  дома-
лап жатқан, қол-аяғы бөлек-бөлек жатқан ауыл тұрғындарын денесін көрген сәби 
қыздың қиын тағдыры, жан күйзелісі романда жан-жақты әрі айшықты бейнеленген. 

Автор Дәмеш пен әкесі Исаның ауыл адамдары үшін, анасы, апасы үшін түбінде 
кек қайтарсам деген ойын аңғартып әрі сол ойларды екеуінің диалогы ретінде роман-
да бірнеше рет көрсетеді.  Дәмеш өзі кек алып әкесінің үйлі болып отабсы құрып, 
артында ұрпағы болғанын қаласа, Иса қызы Дәмештің тұрмысқа шығып ел қатарлы 
өмір сүргенін қалайды. Мысалы  Иса:

– Құлыным, білесің ғой, түбінде кек алмай тоқтамаймын, өлсем ат үстінде 
өлемін. Бірақ сені жалғыз тастап, ешқайда кетпеймін.

Исаның дауысы күңгірлеп жалынышты шықты.
– Жаным аға,.. Аяулысың аға (Дәмеш әкесін аға деп атайды)... Кек ал... Кек 

алайық... Соғысқа мен барайын... Сіз осында үйлі-баранды болып тұрып қалыңыз, 
– деді Дәмеш ерлікке басып, бұл әңгіме бұрын әкелі-балалы екеуінің арасында сан 
қайталанған. Тек соңғы сөйлемі ғана айтылмаған. Бүгін Дәмеш сол сөйлемді ай-
тып, әкесіне зор үмітпен қарады (Қалиұлы, 1987:53). Міне, бұл оқиғалар «Кек алу» 
деген тақырыппен берілген кейіпкерлердің диалогында жан-жақты ашылған. Де-
мек бұл, автордың кейіпкер болмысын, оның ішкі ойын, ой санасы мен драмалық 
қақтығыстарын талдау құралы ретінде пайдаланған әдіс-тәсілі екенін аңғарамыз.  
Суреткердің бұл әдіс-тәсілі кейіпкерлердің рухани жан дүниесін ашудағы өзіндік 
ізденісі. 

Романның алғашқы бетінен, ішкі монологтың көркемдік қызметтері және  оның 
әдебиеттегі атқаратын негізгі қызметі айқын көрінеді. Ішкі монологтың авторлық және 
персонаждық түрлері де кездеседі. Кейде ішкі монолог кейіпкерлердің ішкі ойын, 
сан-сезімін жеткізетін автор сөзі тұрғысында да беріледі. Болмаса автордың өз аты-
нан немесе кейіпкер образына көшкен автор сөзі ретінде көрінуі мүмкін (Пірәлиева, 
1994). Әрбір күн әңгіме әр тақырыпта болғанымен, соңы бақыт тілеу Дәмешті бейта-
ныс қараңғы түкпірге тартып бара жатқандай. Өзін-өзі жатсынады. «Сірә, ертегілер-
дегі мыстан кемпірдің аздыруы сияқты, бір сиқырлы күш билеп бара жатқан жоқ 
па мені? Бұрынғыдай қамсыз, қаперсіз емес, ала көңілмін. Бір нәрсені ұмыт қалып 
бара жатқан адамдай өзімнен өзім қоңылтақсимын да тұрамын. Жұдырықтай 
сорлы, шерлі жүрегім, өзіне өгей қарайтын сараң дүниеден тойымсыз бір ізгілік 
сұрайтын сияқты. Ол не? Бақыт па? Жоқ, жоқ, олай болуы да екіталай. Өйткені 
тұтас дүниедегі сор біткенді адам басына бөлгенде, біркісілік сыбаға қанша бо-
латын болса, мен өзіме тиесіліні алғанмын. Тәңірдің әділдігі рас болса өзгелерден 
алабөтен азап, сор силамасқа керек. Сонда тәңір қандай ізгілік, қандай бақыт бер-
мек? Оны да білмеймін. Бақытты адамның қандай болатынын көрген де емеспін. 
Бұрын әке-шешесі қасында отырса баланың бақыт деген осы деп білуші едім. Он-
дай күн маған жоқ. Ғазиз анамды көзімше қарға-құзғын жеп кеткен. Анадан, апа-
дан, туыс-туған, дос-жарандардан маған қалған асыл мұра – қасірет қана. Ендеше 
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бұл сараң дүниеден не күтемін?! Қаяулы көңіл неге желпінгендей болады? Бақсам 
бұлт арасынан сығалаған жұлдыздай жаңа бір үміт дүниесі ым қағып тұрған 
сияқты.» Оңаша сәттерінде осылай толғанған дәмеш алақызып, жүріп кеткісі ке-
леді (Қалиұлы, 1987:76-77).  Біздің жоғарыда ішкі монологты не автор, не кейіпкер 
айтып тұрғаны белгісіз деуіміз себебі де сондықтан. Бұл кейіпкер образына көшкен 
автор сөзі екендігі даусыз. Міне, байқап тұрсаңыз бұл роман басынан аяғына дейін 
монологтан тұратын сияқты. Бұл монологтардың барлығы кейіпкерлердің белгілі 
бір оқиға, ой-сезім немесе жан толқуы туралы монологы емес, қайта сол замандағы 
адамдардың өкпе мен мұңға толы ішкі әлемі, эмоционалдық сезім жағдайы т.б. сыр-
ларын автор кйіпкер монологы арқылы жеткізген. Жазушы сомдаған қаһармандардың 
ішінде әртүрлі кейіпкерлер көрініс табады. Олар болып жатқан уақыт аясында заман, 
қоғам жәйлі белгілі бір тұжырым, пікірге келеді. Мәселен:

– Тәйір деген-ау... – деп бастаған Әлимән сөзін жінтіктей сөйледі, – Құлыным 
Сұлтан азамат болдың, ат жалын тартып міндің, ел ауыртпалығын көтерер 
кәламатқа жеттің. Алтын айдарлы, атан жілікті азаматтар кежеге кеткен 
қыздай қор болып барады, Құтқарып қал. Олар өліп, сен қалғанда немене марқадам 
табармын дерсің? Құтқарып қалмасаң, марқадам таппайсың. Жолбарыстың 
мәулені болмасаң да, адамның ұлысың... «Еркек тоқты – құрбандық» деген осын-
дайдан – деп ұлының күректей жалпақ алақанын екі қолымен қысып, салмақтап 
сілкіп-сілкіп қойды (А.Қалиұлы, 1987:124). Міне бұл жалғыз ұлы Сұлтанды есіл аза-
маттарды құтқарып қалу үшін айтқан Әлимән анасының сөзі. Анасының баласына 
сөйлеген диалогы арқылы автор өзінің ойы мен сезімдерін білдіріп, оны эстетикалық 
биік деңгейге көтеріп, көркемдік құндылыққа қолжеткізіп отыр.

Иса көтеріп келген басты қағып алып екі омырауының арасына басып, еңіреді-
ай келіп, күрмесінің екі өңірімен басты орап, бауырына басты. Көкірегін жарып, 
жүрегіне кіргізіп жібергісі келетін сияқты, қыса түседі. Домалақ бас ана құшағында 
еркін жатыр, «Ана! анашым менің! Әміріңді орындадым... Жолбарыстың мәулені 
болмасам да, адамның ұлымын, басымды беріп, ел боздақтарын құтқардым. Жыла, 
көз жасыңмен жу... Мейіріңді төк, азап тауқыметтің бәрі ұмыт болсын... Жарық 
дүниенің ақтық мезгілін өз құшағыңда қамсыз өткізейін... Қыс! Қыса түс, абзал 
ана!..» дегендей бірдеме айтқысы келетін сияқты, екі көзі жайнап тұр, жанарына 
үрей толған, дос-жаран, туыс-туғандарын көрмес болған өлі көз ызғар шәшіп, құр 
жалтырайды. Онан шашылған суық нұр көргендердің жүрегіне жыланша оралады. 
Әлимән басты тас құшақтап, бермеді. Исаның жұбатуын тыңдамады (А.Қалиұлы, 
1987:349).Бұл Сұлтанның денесіз басын көрген анасы Әлимәннің жағдайы. Әлиман 
ұлы Сұлтанды есіл ерлерді құтқаруға табыстады. Ұлы оны өзінің өмірін құрбан ет-
седе орындап келді. Ана құшағында тірі ағза емес, қайта шабылған бас. Сұлтанды 
өлтірген соң басын шауып Ертіс өзеніне салып ағызып жібереді. Ондағы Қытайдың 
мақсаты «Бізбен қарсыласқардардың күні осы» – дегенді Қазаққа ұқтырмақшы еді. 
Бұны айту арқылы жазушы Қытай үкіметінің жауыздығын  әшкерелейді. 

Әдебиеттанушы, ғалым Г.Пірәлиева заттық детальдардың кейіпкер психоло-
гиясын, ішкіқұпия сырларын әшкерелеудегі көркемдік рөлі орасан. Кейіпкер өмір 
сүрген орта, тұрмыс-тіршілігінің бәрі осы заттық деталь арқылы көрсетіледі. Соны-
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мен қатар сол заттық детальдар белігі бір тарихи кезеңнің өзіндік болмысын бейне-
лейді (Г.Пірәлиева,2003:272). Мәселен:

– Иә...Иә.. Қарғам, су әкел, шошыма, қорықпа... Өліп қалғаны болмаса, бәрі де 
өзміздің адамдар... Олар саған қас қылмайды.. Мә... Мынамен әкел, – деп құлақты 
шұбар саптыаяқты дәмештің қолына ұстатты. Әкесінің сапты аяғын көргенде 
Дәмеш кіржие қалды. Оның көңілінен әке тұлғасы көлеңкедей елбең етіп өте 
шықты. Өйтетіні оның ойында саптыаяқ пен әкесі ылғи қатар тұратын. Сонау 
бейбіт жылдарда, саптыаяқты құлақ бауынан сүйретіп, отбасының әлегін алған 
кездерінде әкесі:

– Қарашығым ... Дәмеш, Бұл менің жолдасым, кетіп тастайсың ғой, – деп 
Дәмешті тік көтеріп алатын да, екі бетінен өзгеше мешкей сезіммен сүйетін. Кей-
де «қой әрі» деп тектеп, түсін суыққа салып, саптыаяқты керегенің басына іле 
салатын. Сол себепті Дәмештің ойында саптыаяқпен әкесі жарысып кеп тұратын 
(А.Қалиұлы, 1987:12). Бұндағы заттық деталь шығармадағы кейіпкер Исаның Шұбар 
саптыаяғы. Автор бұл деталь арқылы сол кезеңнің әлеуметтік-қоғамдық мәнін, өлім 
мен ақиқат алдындағы кішкентай қыздың жалғыздығын, әлсіздігін әшкерелеп, бүкіл 
адам нәсіліне ортақ махаббат, адамгершілік, әділет, қайырымдылық секілді ізгі 
қасиеттердің мәңгілігі туралы философиялық ой түйеді.

Психологиялық талдаудың күрделі де көрнекті көркемдік тәсілдері – түс көру. Ол 
– әдеби, өнер талпыныстарында әуел баста бейсаналы түрде  пайда болып, кейінрек 
өзіндік мазмұнға ие болған көркемдік тәсіл (Г.Пірәлиева, 2003:23). Бұл шығармада да 
түс көру сарыны бар. Мәселен:

Әкесін аттандырған Дәмеш екі самай шәшін құлағына таман сиырып, бір сәтке 
көзін жұмып, тәтті елес ішінде елітіп тұрып қалды. Ересен күшті, алып, бірақ 
мейірімді екі қол өзін көтеріп алып, баладай секектетіп тұрған сияқты. Шешесі: 
«Дәмешім ғой, менің Дәмешім, құлыным, бар екенсің ғой, айтқанымды орындапсың-
ау күнім» – деп екі қолын созып, үкідей ұшып келеді. Бір ғажабы, ұшып келе жатсада 
жүрісі мандымайды. Өлшеусіз ынтықпен қызына талпынған байқұс шеше жарақат 
азабын тартып келе жатыр ма, қалай?! Дәмештің шеше құшағына құлай кеткісі 
келді, ана сүтінің иісі аңқып, кеңсірігін айырды. Қиял жөргегінде шалықтап тұрған 
Дәмешті көктөбет селт еткізді. Көзін ашып қараса түк те жоқ. Бәрі ғайып. Тәтті 
түсі аяқтамай оянып кеткен адамның, мезгілсіз оянғанына ренжитін сәттері бола-
ды. Сол игілікті түсім қайта оралама екен деп көзін жұмып, қайтадан ұйықтауға 
зорланатын кездері де болады. Бірақ ол түс қайталанбайды (А.Қалиұлы, 1987:92-
93). Бұнда қаламгер Дәмешке түс көргізу арқылы оның анасынадеген сағынышын 
танытудағы тиімді тәсіл ретінде қарастырған. Сөйтіп Дәмеш өміріндегі анаға деген 
сағынышын бейнелеген. Бұл түс арқылы автор шығарма сюжетін, композициялық 
құрлымын, көркемдік ерекшелігін, кейіпкер харектерін ашқан.

Психологиялық романның табиғатына тән негізгі сипаты – кейіпкердің ішкі 
әлеміне үңілуінде дей отыра кейіпкердің ішкі ойларына талдау жасадық. Енді бұрын-
соңды қарастырылмаған «Арда алтай» романының композициясына талдау жасасақ.

Көркем шығармада сюжет пен композиция әдебиет теориясындағы басты 
тұжырымдамарының бірі болып табылады. Сюжет XX ғасырдан бастап зерттеле 
бастады. Зерттеу негізінде әртүрлі философиялық ойлармен толықтырылып отыр-
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ды. Қазақ руханиятының көсемі Ахмет Байтұрсынұлы «Әдебиет танытқыш» атты 
еңбегінде оқиға мен кеңістік, қақтығыстар әсерін айта отырып өз ойын дәйектейді: 
«...ұлы әңгімеге жан беретін ұлы, кіші адамдардың ірі – ұсақ істері болғандықтан, 
ол істері бір-біріне ұласып, бір-біріне оралып, байланысып жатқандықтан, осының 
бәрін суреттен шығару оңай емес» (А.Байтұрсынов, 2003). Ахаңның бұндағы ой 
тұжырымы роман жанрының табиғатын ашатын бірден-бір фактор – сюжет, сюжет 
дұрыс құрылып, оқиғалардың байланысуы, шиеленісуі, бір-бірімен қабысып жатуы 
керектігін айтқан.

«Арда алтай» романының композициясы қызықты  да күрделі шығарма. Монта-
жды композиция үлгісінде жазылған. Бұл роман  прологтан, кірме әңгімелерден ше-
гіністерден, сюжет шырғалаңы мол тараулардан тұрады. Кірме әңгімелері «Оқиға 
ішінде оқиғасы» бар көп желілі туынды. Романда шегіністер арқылы Қосайдың, 
Сұлтанның,Әпеннің, Исаның, Дәмештің, Әлимәнның, Дауылдың, өткені мен бүгінгі 
өмірлерін суреттейді. Негізгі оқиғамен қатар бірнеше басқа да оқиғалар да бар. «Абы-
лай оқиғасы», «Он жастағы баланың аман қалуы», «Бердіқожа», «Боз аттың хикая-
сы». Шығармада осы оқиғалар мен ондағы кейіпкерлер арасында тікелецй байланыс 
көрсетілмейді. Уақыт пен кеңістік байланысы да аздау. Бірақ кірме әңгімелердің  бұл 
романмен байланысы ой көзқарастарының ортақтығында. Сюжеттің баяндау желісі 
кейіпкерлердің қазіргі өмірін суреттей  келе, өткен тіршілігіне жасалған шегіністер 
де үйлесі байланысып келеді. Әрбір суреткер өз дәуірінің қиындығын, зары мен 
мұңын қисындырып суреттейді. Сол арқылы көркем шығармада адам өміріндегі әр 
түрлі тағдырлар,  қарама-қайшылықтар және қоғамдық тартыстардың мән-мағынасы 
ашылады.  Бұл шығармада Алтай өңіріндегі қазақ аулының көтерілісі, Қытайлар мен 
көтерілісшілердің лаңы кезіндегі әлеуметтік-саяси жағдайына баса көңіл бөлінген. 
Өйткені романның фабуласы қоғамдағы құбылыстарға тікелей байланысты дами-
ды. Бүкіл сюжет «Үш аймақ көтеріліс» тұсында өтуге тиіс оқиғаға негізделген. Қазақ 
халқының қытай тепкісінің астында көрген зорлық-зомбылықтарын А.Қалиұлы 
Дәмеш трагедиясы арқылы шынайы суреттеген. Сондықтан да «Арда алтай» қазақ 
әдебиетінің тарихында өзіндік орын бар роман. 

Қорытынды. Сөзімді қорытындылай келе, роман сюжетіндегі түрлі характер, 
олардың түрлі көзқарастары, наным-сенімі, дүние танымы автордың негізгі идеясы-
на қызмет етіп, сол суреттеліп отырған дәуірдің шынайы келбетін тануға үлкен сеп-
тігін тигізеді. А.Қалиұлы романдарының сюжеттік композициялық құрлымындағы 
ерекшеліктердің біріне әр қаһарман обыраздарының түрлі харектер қақтығысына 
ашылатындығы жатады. Сонымен бірге сюжеттің көркемдік шешімінің нанымдылығы, 
психологиялық дәлдемесі жеткілікті. Оқырманға эстетикалық ләззат бере алатын-
дай дәрежеге жеткен. Жазушы шығармасында Иса, Дәмеш, Сұлтан, Әлиман сын-
ды қаһармандарын  қилы заман тұстарына алып суреттейді. Кейіпкерлердің осы 
кезеңдегі ішкі дүниесіндегі, дүниетанымындағы, көзқарасындағы психологиялық 
өзгерістерді психологиялық талдау арқылы көрсетеді. Осы жолда харектерді ашудың 
түрлі көркемдік тәсілдерін пайдаланған. Автор осы романында  монолог, диалог, пор-
трет, деталь, пейзаж т.б. көркемдік тәсілдері пайдаланған. 

Қазақ әдебиетіндегі проза жанырының жетістігі – «Арда Алтай» романы. Ахме-
толла Қалиұлы Шинжаң  қазақ әдебиетіндегі психологизмге толы туынды жазған 
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жазушының бірі. Романдағы кейіпкерлердің ішкі жан дүниесін, өзгерістерді ашып 
көрсеткен. Романдағы суреттелетін образдар бейнесі тарихи шындыққа негізде-
ле отырып шешім тапқан. Аталған роман оқырмандарға эстетикалық әсер мен 
философиялық ой тудыруымен құнды болып табылады.
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Психологизм в романе Ахметолла Калиулы «Арда Алтай»

Абстракт. В статье анализируется Роман Ахметоллы Калиулы «Арда Алтай», одно из предста-
вительских произведений казахской литературы в Китае. Это первая научно-исследовательская статья 
писателя, этнографа Ахметоллы Калиулы, в которой рассказывается о жизни и творчестве писателя. 
Об историческом событии «революции трех регионов», ставшем причиной рождения произведения, 
обсуждаются литературные произведения, воспоминания и статьи. Исходя из теории литературы, дока-
зывается, что произведение является психологическим романом.

Это исследование подробно описывает главных героев этого произведения, их внутренние мысли 
и отношения между внешней средой. Согласно концепции художественного времени и пространства 
описывается реальность той эпохи. Художественное произведение автора основано на использовании 
различных методов и приемов психологического исследования, гармоничном использовании художест-
венных средств в его творчестве. В статье показана полная реализация идеи, решение сюжета произ-
ведения, психологическое состояние образа главного героя, мастерское описание эпохи, в которой он 
живет. В анализе приводятся примеры из собственных мыслей писателя и внутреннего монолога героя, 
диалога, сновидений, материальных подробностей.

Одной из основных тем исследования современной казахской литературы является изучение психо-
логии труда. Основная задача психологии в литературе - оставить эстетическое впечатление у читателя, 
изобразив внутренний мир героев в художественном произведении. Композиционный строй и сюжетный 
строй этого произведения завораживают читателя и создают впечатление совместного нахождения в цен-
тре повествования. В конце исследования автор видит сквозь роман тесную связь художественного про-
изведения и психологии. Автор дает развернутое определение понятия троицы, доказывая, что понятия 
текста являются категорией, поэтической категорией. То есть он изучает художественно-идеологические 
особенности прозаических произведений А. Калиулы и анализирует их с сегодняшней точки зрения.

Ключевые слова: казахская литература за рубежом, казахская литература в Китае, роман, психоло-
гизм, автор, читатель, «революция трех регионов».
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Psychologism in Akhmetoll Kaliula’s novel «Arda Altai»

Abstract. The article analyzes Akhmetolla Kaliuly’s novel «Arda Altai», one of the representative works 
of Kazakh literature in China. This is the first research article by the writer, ethnographer Akhmetolla Kaliula, 
which tells about the life and work of the writer. Literary works, memoirs and articles are discussed about the 
historical event of the «revolution of the three regions», which became the reason for the birth of the work. 
Based on the theory of literature, it is proved that the work is a psychological novel.

This study describes in detail the main characters of this work, their internal thoughts and the relationship 
between the external environment. According to the concept of artistic time and space, the reality of that era 
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is described. The author’s work of art is based on the use of various methods and techniques of psychological 
research, the harmonious use of artistic means in his work. The article shows the full implementation of the 
idea, the solution of the plot of the work, the psychological state of the image of the protagonist, a masterful 
description of the era in which he lives. The analysis provides examples from the writer’s own thoughts and the 
hero’s internal monologue, dialogue, dreams, and material details.

One of the main research topics of modern Kazakh literature is the study of labor psychology. The main task of 
psychology in literature is to leave an aesthetic impression on the reader by depicting the inner world of characters 
in a work of art. The compositional structure and plot structure of this work captivate the reader and create the 
impression of being together in the center of the story. At the end of the study, the author sees through the novel the 
close connection between the work of art and psychology. The author gives a detailed definition of the concept of 
the trinity, proving that the concepts of the text are a category, a poetic category. That is, he studies the artistic and 
ideological features of the prose works of A. Kaliula and analyzes them from today’s point of view.

Key words: Kazakh literature abroad, Kazakh literature in China, novel, psychology, author, reader, 
«revolution of three regions».
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